

واردات واکسن از چند محور دنبال می‌شود

ناصر رباحی
عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی تهران

در حال حاضر تنها دو واکسن شرکت‌های فایزر-بیون‌تک و مدرنا که هر دو با محوریت شرکت‌های امریکایی نهایی شده‌اند، تأییدات لازم بین‌المللی را دریافت کرده‌اند و در برخی کشورها فرآیند واکنش‌سنجی با استفاده از آنها آغاز شده است. این دو واکسن هر دو برای نگهداری و حمل‌ونقل و البته در تولید محدودیت‌هایی دارند. با توجه به اینکه دمای نگهداری این واکسن‌ها باید بسیار پایین باشد، امکان‌ناست مورد نیاز برای زنجیره تامین آنها در بسیاری از کشورهای جهان وجود ندارد و با توجه به محدودیت‌هایی که در خط تولید وجود دارد، نمی‌توان انتظار داشت در کوتاه‌مدت، کشورهای مختلف از آن استفاده کنند. در ایران نیز با توجه به همین دشواری‌ها، امکان استفاده گسترده از آنها وجود ندارد. از سوی دیگر، واکسن چینی که استفاده از آن در چند کشور حاشیه خلیج فارس آغاز شده، تأییدیه بین‌المللی ندارد اما این شرکت چینی با استفاده از آزمایش‌های گسترده خود در چند کشور مختلف، توانسته ایمنی حدود ۷۰ درصدی را به‌وجود آورد. کشورهایایی که از این واکسن استفاده می‌کنند در فرآیند آزمایش‌های انسانی مشارکت داشتند اما در ایران مجوز چنین آزمایش‌هایی صادر نشده است. واکسن شرکت جانسون در امریکا احتمالاً ظرف هفته‌های آینده تأییدات لازم را می‌گیرد. این واکسن نیز به دمای پایین ندارد و حتی صحبت از این است که با مصرف یک دوز ایمنی لازم را ایجاد می‌کند. در کنار آن واکسن آکسفورد و چند واکسن دیگر نیز در مراحل پایانی قرار دارند که امکان نقل و انتقال و تزریق آنها راحت‌تر است و استفاده از آنها در ایران امکان‌پذیر خواهد بود. واکسن‌هایی که تأییدات بین‌المللی ندارند و فقط براساس آزمایش‌های خود در کشورهایمانند روسیه و چین نهایی شده‌اند، نیاز به گذر زمان و دریافت تأییدات لازم دارند و دلیلی بر ریسک وجود ندارد. جز آنها هم چند واکسن دیگر که دشواری‌های نگهداری و انتقال مانند واکسن فایزر و مدرنا را ندارند به مراحل پایانی خود نزدیک می‌شوند. وزارت بهداشت و هیات امنای ارزی با همکاری بانک مرکزی، از چند محور موضوع واردات واکسن را دنبال می‌کنند و بخش خصوصی نیز در جریان جلسات مختلف پیشنهاددهای خود را برای واردات واکسن ارائه کرده است. آنچه باید مردم در جریان آن باشند این است که نگرانی در حوزه واردات وجود ندارد و با تأیید واکسن‌های جدید از سوی نهادهای بین‌المللی، می‌توان انتظار داشت که در آینده نزدیک واکسن به ایران برسد. اما برای قطع زنجیره انتقال و ویروس و از بین رفتن خطر کرونا در ایران به چند دوز واکسن نیاز است؟ جمعیت ایران، جمعیت جوانی است و این موضوع در فرآیند واکنش‌سنجی به ما کمک خواهد کرد. در بسیاری از کشورهای جهان و در طرح‌های پژوهشی اساساً گروه‌های سنی زیر ۱۸ سال، نه مورد آزمایش قرار گرفته‌اند و نه بناسل و اکسینه شوند، زیرا بیماری در کودکان بسیار نادر و محدود بوده و عملاً کرونا برای آنها خطرناک نیست. در کنار آن، تا امروز بخشی از جامعه ایران به کرونا مبتلا شده و از آن بهبود یافته‌اند و علائم آنتی‌بادی دارند. هر چند محاسبه دقیق شمار این افراد و وجود آنتی‌بادی در بدن آنها اهمیت فراوانی دارد اما گروه‌هایی که آنتی‌بادی دارند، لزوماً نیازی به تزریق واکسن نخواهند داشت. از این رو باید این گروه و همچنین گروه کودکان و نوجوانان را از جمعیت کل کشور کنار گذاشت. از سوی دیگر، براساس برآوردهای علمی در صورتی که حدود ۷۰ درصد از جامعه واکسن دریافت کنند، عمل‌زنجیره شیوع ویروس قطع شده یا بسیار محدود می‌شود. از این رو با توجه به تمام این تحقیقات و برآوردها، ما باید یک اولویت‌بندی همه‌جانبه داشته باشیم، تا در ابتدا گروه‌های در خطر، بیماران زمینه‌ای و افرادی که در معرض کرونا قرار دارند، واکسینه شوند، در گام بعدی، دیگر گروه‌های جامعه در فهرست دریافت واکسن قرار بگیرند و در نهایت با تامین تمام نیازها چه با واردات و چه با تولید داخل، زنجیره انتقال کرونا را بشکنیم و کشور را از این خطر عبور دهیم. صرف استفاده از سهمیه کوآکس و واکنسینه کردن گروه‌های خطر می‌تواند آمار مرگ و میر کرونا را به شدت کاهش دهد تا فشار از کادر درمان کمتر و در مراحل بعد چرخه حیات ویروس قطع شود. در این حوزه، دولت توان خود را به کار بسته و بخش خصوصی نیز آماده است در حوزه‌های مختلف از تمام ظرفیت خود برای کمک به عبور از کرونا استفاده کند.

تسهیل در ایفای تعهدات ارزی صادرات از محل ورود موقت

رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران با اشاره به مفاد مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت درباره رفع تعهد ارزی، از تصویب و ابلاغ فرآیند اجرایی ایفای تعهدات ارزی صادرات از محل ورود موقت خبر داد. به گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، حمید زابوم با اشاره به مفاد مصوبه ستاد هماهنگی اقتصادی دولت درباره رفع تعهدات ارزی حاصل از صادرات از محل ورود موقت به میزان مابه‌التفاوت ارزش صادرات و واردات، از تصویب و ابلاغ فرآیند اجرایی ایفای تعهدات ارزی صادرات

از محل ورود موقت خبر داد. رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: پس از برگزاری جلسات متعدد کارشناسی میان سازمان توسعه تجارت ایران، بانک مرکزی ایران، گمرک ایران، سازمان امور مالیاتی و اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران مقرر شد صادرکنندگانی که از ۲۲ فروردین ۹۷ به بعد نسبت به صادرات از محل ورود موقت اقدام کرده‌اند، با مراجعه به گمرکات ورود موقت‌کننده کالا، اطلاعات را به دفتر صادرات گمرک ارسال کنند تا پس از بررسی از سوی بانک مرکزی میزان

تعهدات ارزی این گروه از صادرکنندگان محاسبه و در نهایت رفع تعهد ارزی انجام شود. رئیس کمیته اقدام ارزی آخرین مهلت مراجعه صادرکنندگان به گمرکات ورود موقت‌کننده را پایان دی اعلام کرد و افزود: براساس ابلاغیه مورخ اول دی ۹۹، مهلت بهره‌مندی صادرکنندگان از محل ورود موقت و از خدمات تجاری و عدم‌اعمال محدودیت برای آنها، تا پایان اسفند تمدید شده است.

ایمن‌سازی کشور در برابر کووید-۱۹ واکسن کرونا در دورا



هر دو مسیر را پی می‌گیریم

کرده‌اند. هم واکسن خارجی در اختیار مردم قرار می‌گیرد و هم امیدواریم به تولید واکسن داخلی برسیم. بنا به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری در صحبت‌های خود با بیان اینکه برخی رسانه‌ها درباره واکسن کرونا اظهار نگرانی کرده‌اند، تصریح کرد: هیچ نگرانی چه برای تولید واکسن و چه

داغ‌ترین موضوع این روزها، پیرامون ویروس کرونا، دوراهی تولید یا خرید واکسن بیماری کووید ۱۹ است که در چند روز اخیر، تیرت بسیاری از رسانه‌ها بوده است. اگرچه عده‌ای از دست‌اندرکاران معتقدند هر چه زودتر باید برای خرید واکسن اقدام شود، عده‌ای نیز تولید واکسن در کشور را بر واردات آن ارجح می‌دانند. در این میان، برخی نیز باور دارند باید هر دو مسیر به موازات هم در دستور کار قرار گیرد. اما واقعیت موضوع چیست و به مشکلاتی در مسیر تهیه و تولید واکسن کرونا در کشور وجود دارد؟ به‌راستی ما از نظر اقتصادی تا چه حد می‌توانیم برای خرید یا تولید این واکسن سرمایه‌گذاری کنیم. در ادامه با گزارش

پیمان صفردوست
editor@smtnews.ir

تولید و خرید واکسن همزمان انجام می‌شود

بعد که با هوشیاری مردم نتیجه‌ای از این دوگانه نگرفتند، دوگانه سلامت-معیشت را درست کردند و الان هم مدتی است دوگانه‌های دیگری درباره واکسن کرونا تولید و پخش می‌شود که دوگانه خرید یا تولید واکسن کرونا از این نمونه دوگانه‌سازی‌هاست. بنا بر گزارش ایسنا، عرف تأکید کرد: عقل سلیم حکم می‌کند در فرآیند مقابله با ویروس کرونا هر دو هدف همزمان پیگیری شود که به طبع در دولت

در همین حال، معاون سیاسی وزیر کشور با انتقاد از طرح دوگانه‌ها و از جمله دوگانه خرید یا تولید واکسن کرونا در رسانه‌ها گفت: به موازات تلاش برای تولید واکسن ایرانی کرونا، همه اقدامات لازم برای تهیه و خرید واکسن کرونا هم در حال انجام است. جمال عرف، معاون سیاسی وزیر کشور و رئیس ستاد انتخابات کشور در این باره اظهار کرد: مدتی درباره کرونا به دوگانه سلامت-مذهب دامن زدند؛



انجام می‌شود و به موازات تلاش برای تولید واکسن ایرانی کرونا، همه اقدامات لازم برای تهیه و خرید واکسن کرونا هم در حال انجام است؛ بنابراین دوگانه‌ای در این زمینه وجود ندارد. البته در زمینه‌ها و حوزه‌های دیگر هم این نوع دوگانه‌سازی‌های کاذب وجود دارد که در اصل چشم‌انداز و نقطه غایی آنها، هدف قرار دادن یکپارچگی کشور و انسجام ملی است.

حسن روحانی، رئیس‌جمهوری در آخرین جلسه کمیته‌های تخصصی و قرارگاه عملیات ستاد مقابله با کرونا، با اشاره به دغدغه تامین واکسن کرونا، تأکید کرد: درباره واکسن اقدامات لازم انجام شده و بانک مرکزی و وزارت بهداشت همه توان خود را به‌کار گرفته و برنامه‌ریزی

طبق برآوردها علاوه بر ۱۶ میلیون و ۸۰۰ هزار دوز واکسنی که از سبد کوآکس دریافت می‌کنیم، برای واکسیناسیون تعداد بیشتری از مردم نیازمند واکسن بیشتری هستیم

هنوز موفق به خرید نشده‌ایم

با این همه، حسینعلی شهبازی، رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس یازدهم شورای اسلامی در گفتگو با **سنت** درباره وضعیت تامین واکسن کرونا در کشور، عنوان کرد: موضع اصلی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس درباره واکسن کرونا، تامین سلامت مردم جامعه و ایمنی آنها در برابر این بیماری است. شهبازی در این باره افزود: کمیسیون بهداشت و درمان مجلس، درباره نحوه تامین واکسن کرونا جبهه‌گیری خاصی نداشته و پیگیری تامین آن را با توجه به وظایف ذاتی نهادهای وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و همین‌طور ستاد ملی مقابله با کرونا و گذار کرده است. رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس درباره موضوع خرید واکسن این ویروس از کشورهای دیگر، خاطرنشان کرد: تا امروز که این دو نهاد به دلیل مشکلات مالی، تحریم‌ها و مسائل مربوط به انتقال ارز، موفق به خریداری واکسن این بیماری از کشورهای تولیدکننده نشده‌اند اما اگر چنین امکانی هم به‌وجود بیاید، باید تضمین‌های لازم برای سلامت و اثربخشی واکسن و همچنین بی‌خطر بودن آن برای مصرف‌کنندگان وجود داشته باشد تا مردم با مصرف این واکسن دچار مشکلات بیشتری نشوند. وی همچنین درباره مطالعات و اقدامات داخلی برای تولید واکسن در کشور به **سنت** گفت: موضوعی که

در حال خریداری واکسن هستیم

سعید نمکی، وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی نیز درباره واکسن کرونا اظهار کرد: بسیاری از صحبت‌ها در زمینه واکسن، اذهان مردم را به هم می‌ریزد. همانطور که ما داروهای ضدویروس را چه موثر و چه بی‌تأثیر در هر جای دنیا گفتند، سریع تامین کرده و شروع به ساخت آنها کردیم و هرگز این حسرت را نداشتیم که به دلیل تحریم‌ها نتوانیم داروی مورد نیاز مردم را تامین کنیم و اجازه ندادیم این موضوع به‌عنوان خاطره‌ای تلخ برای آیندگان و مردم این سرزمین باقی بماند. وزیر بهداشت گفت: برای تهیه واکسن همه راه‌ها را می‌رویم. با وجود همه فشارهایی که دنیا روی ما گذاشته و مضایقی که ایجاد کرده، از بهترین و مطمئن‌ترین منابع تولید واکسن دنیا، در حال خریداری واکسن هستیم. وی تأکید کرد: البته هیچ جای دنیا هنوز روی واکسن قسم نخورده و هیچ جای دنیا قرار نیست با شتاب‌زدگی واکسن تزریق کنند و اگر دارند تزریق می‌کنند، عالمانه نیست؛ همین موتاسیونی که ایجاد شد، ذهنیت را درباره واکسن و پلنترم‌های آن در دنیا تغییر می‌دهد. نمکی گفت: واکسن را داریم می‌آوریم و برای



۲۰۰ میلیون یورو برای خرید اختصاص داده‌ایم

رئیس کل بانک مرکزی هم در آخرین اظهارنظر در صفحه مجازی خود در شبکه‌های اجتماعی درباره تامین واکسن کرونا برای هموطنان اعلام کرد که مشکل خرید واکسن حل شده است. عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در این یادداشت نوشت: قبلاً تأکید کرده بودم که تحریم امریکا و نیاز به اخذ موافقت افک، موجب شده مسئله خرید واکسن کرونا از کوواکس (COVAX) با مشکل و تأخیر روبه‌رو شود. وی در این زمینه گفت: موافقت اولیه برای انتقال از حساب بانک (غیر از منابع بانک مرکزی در کره) دریافت شده و دستور پرداخت وجه را صادر کرده‌ایم و پیگیری‌های لازم در این زمینه بی‌وقفه ادامه دارد. همتی در یادداشت اینستاگرامی خود نوشت: بانک مرکزی ایران برای خرید واکسن کرونا در این مرحله

واکسن از منابع معتبر تهیه می‌شود

کرونا از معتبرترین منابع خارجی تهیه خواهد شد و دولت در این زمینه با هماهنگی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اقدامات گسترده و موثری انجام داده که امیدواریم با وجود تحریم‌ها، مسیر نقل و انتقال ارز برای خرید واکسن امکان‌پذیر باشد. براساس گزارش ایسنا، لاری در این باره افزود: امیدواریم مردم کشورمان به‌واسطه این رفتار غیرانسانی دشمنان، با مشکل مواجه نشوند. سخنگوی وزارت بهداشت در پایان ضمن ابراز امیدواری برای ساخت واکسن کرونا، گفت: مراحل تولید واکسن داخلی نیز در حال انجام است و در حال آغاز فاز اول تست انسانی هستیم و گزارش مربوط به واکسن ایرانی کرونا هر هفته از سوی وزیر بهداشت اعلام می‌شود.



باید تضمین‌های لازم برای سلامت و اثربخشی واکسن و همچنین بی‌خطر بودن آن برای مصرف‌کنندگان وجود داشته باشد تا مردم با مصرف این واکسن دچار مشکلات بیشتری نشوند

